
GU/S S230
29/11/2023
723404-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:723404-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Cagliari: Strumenti meteorologici
2023/S 230-723404

Bando di gara

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA 
SARDEGNA
Indirizzo postale: VIA CONTIVECCHI 7
Città: CAGLIARI
Codice NUTS: ITG2 Sardegna
Codice postale: 09122
Paese: Italia
Persona di contatto: Livio Sanna
E-mail: lvsanna@arpa.sardegna.it 
Tel.:  +39 070271681
Fax:  +39 070271402
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.sardegnaambiente.it/arpas
Indirizzo del profilo di committente: www.sardegnaambiente.it/arpas

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.sardegnaambiente.it/index.php?
xsl=2615&v=9&s=21&c=95804&nc=1&tipodoc=1,3&esito=0&scaduti=0&enti=17493&catrif=4919
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.sardegnacat.it/esop/
ita-ras-host/public/web/login.jst
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Agenzia/ufficio regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Ambiente

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI MONITORAGGIO IDRO-TERMO-PLUVIOMETRICHE IN 
TEMPO REALE
Numero di riferimento: CIG A005AF71DD

29/11/2023 S230
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5



GU/S S230
29/11/2023
723404-2023-IT

2 / 5

II.1.2) Codice CPV principale
38120000 Strumenti meteorologici

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
fornitura e installazione di stazioni di monitoraggio idro-termo - pluviometriche in tempo reale nei principali bacini 
idrografici della Regione Sardegna

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 247 862.93 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
38120000 Strumenti meteorologici
38125000 Pluviometri
38290000 Strumenti e apparecchiature per topografia, idrografia, oceanografia e idrologia
38411000 Idrometri

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG Isole
Codice NUTS: ITG2 Sardegna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha ad oggetto “la fornitura e installazione di stazioni di monitoraggio idro-termo-pluviometriche in 
tempo reale nei principali bacini idrografici della regione Sardegna”, consiste nell’installazione di dodici nuove 
stazioni in telemisura di cui nove idrometriche e tre pluviometriche connesse alla rete di monitoraggio ARPAS 
in modalità di trasmissione GPRS (per la stazione pilota anche radio VHF) e l’integrazione di due sensori 
pluviometrici in stazioni in telemisura esistenti o di prossima realizzazione

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 215 623.20 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 90
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
opzione proroga

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

29/11/2023 S230
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S230
29/11/2023
723404-2023-IT

3 / 5

L’aggiudicatario è tenuto a garantire l’applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale (o dei contratti 
collettivi nazionali e territoriali di settore) “Settore metalmeccanico e installazione di impianti”, codice C011 
secondo classificazione CNEL” o altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i 
propri lavoratori e in subappalto

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Costituiscono requisiti di idoneità: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane 
per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.
Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice;

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno pari € 215.623,20 IVA esclusa

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Esecuzione negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando di gara, di forniture analoghe aventi ad 
oggetto: “fornitura e installazione di stazioni di monitoraggio idro-pluviometriche” per un importo totale almeno 
pari all’importo a base di gara (Euro 215.623,20)

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
L’aggiudicatario è tenuto a garantire l’applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale (o dei contratti 
collettivi nazionali e territoriali di settore) “Settore metalmeccanico e installazione di impianti”, codice C011 
secondo la classificazione del CNEL oppure di un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e 
normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 27/12/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

29/11/2023 S230
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S230
29/11/2023
723404-2023-IT

4 / 5

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 28/12/2023
Ora locale: 12:00
Luogo:
Cagliari via Contivecchi 7, Sede Direzione Amministrativa

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Appalto indetto in esecuzione della determinazione n. 2023/2023 e 2106/2023 di approvazione del Progetto 
di gara comprendente gli elaborati di progetto, del Capitolato e dello Schema di contratto. Il capitolato e gli 
elaborati progettuali fanno parte integrante del contratto.
L’appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto “non è possibile applicare una segmentazione territoriale della 
fornitura e mes-sa in opera, unitamente all’elevata specificità della componente tecnologica che lo caratterizza e 
al limitato valore economico posto a base di gara”.
Per ulteriori indicazioni sulla procedura di gara si rinvia al Disciplinare di gara e ai suoi allegati, che fanno parte 
integrante del Bando di gara e alla restante documentazione di gara accessibile al Sito web sopra indicato.
La procedura si svolge in modalità informatizzata attraverso la piattaforma www.sardegnacat.it ove è possiible 
accedere ai documenti e presentare offerta.Il RUP è l'Ing. D. Caracciolo dell'ARPAS.CIG A005AF71DD CUP 
F72G16000000001

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE
Indirizzo postale: Via Sassari n°17
Città: CAGLIARI
Codice postale: 09100
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it/italia/sardegna.html

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: CAMERA DI COMMERCIO DI CAGLIARI
Città: CAGLIARI
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Tribunale Amministrativo Regionale art. 204 D.Lgs.n. 50/2016 Internet:www.giustizia-amministrativa.it/italia/
sardegna.html

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: SERVIZIO AFFARI GENERALI
Indirizzo postale: Via Contivecchi n° 7
Città: CAGLIARI
Codice postale: 09122
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

29/11/2023 S230
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S230
29/11/2023
723404-2023-IT

5 / 5

24/11/2023

29/11/2023 S230
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


